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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá sukcesí vegetace na podmáčeném stanovišti. Konkrétně se

jedná o sladkovodní mokřady. Mokřady jsou území s vysokou hladinou spodní vody nebo

se jedná o území s větším rezervoárem povrchové vody (Moravec, 2016). Mokřady mohou

být trvalé, ale také sezonní. Dle Pracha et al. (2009) se jedná o přechodný typ ekotonu mezi

terestrickým a vodním prostředím.

Počet podmáčených stanovišť se v průběhu času v celosvětovém měřítku dramaticky

snížil (Davidson, 2014). V České republice tomu tak nejvíce bylo před rokem 1989, kdy

docházelo k intenzivnímu přetváření biotopu na zemědělskou půdu. Docházelo tak

k odvodňování, či zavážení mokřadu, nebo k odklonění protékajících vodních toků 2.

V dnešní době je na tyto stanoviště pohlíženo jinak, je třeba je chránit, jelikož jsou tato

stanoviště stále ohrožena eutrofizací a vysycháním (Chytrý et al. 2010). V souvislosti s tím

čelí negativním vlivů fauna i flóra 1.

Procesem sukcese po narušení stanoviště a sukcesními změnami v různých

podmínkách se zabývá mnoho ekologů (např. Faliński, 1988 Prach, 1985 Prach, 1994).

V průběhu sukcese vzniká sekundární vegetace, která se strukturou liší od původní

přirozené skladby vegetace. Na sledovaných lokalitách jsem sledovala pouze samovolně

uchycené porosty na místech, která obsahovala již starší vegetaci.

Především jsem se zabývala procesem přirozeného zmlazování lesního porostu.

Studovala jsem, které druhy dřevin se uchycují na podmáčených stanovištích. Z těchto

poznatků lze odhadnout směr sukcese a budoucí charakter stromového patra (Prach, 1994

Walker et del Moral, 2003).
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1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zjistit trendy v uchycování semenáčků stromů v sekundárních lesních

porostech na trvale podmáčeném stanovišti. Ze semenáčků uchycených na trvale

podmáčeném stanovišti vznikne nová generace stromového patra. Stávající bylinné patro

může významně ovlivnit uchycování a přežívání dřevin. Pokud máme i další informace

o poměrech na lokalitách, můžeme odhadnout trendy ve vývoji stromového patra těchto

lokalit v budoucnosti. Níže položené dílčí otázky více specifikují hlavní cíle této práce:

I. Které druhy semenáčků zmlazují v porostu náletových dřevin uchycených

na trvale podmáčeném stanovišti?

II. Jaké druhové složení převládá v bylinném, keřovém a stromovém patře?

III. Jak se liší druhové složení stromového patra a kohorty uchycených

semenáčků?

IV. Jaký má vliv druhové složení bylinného patra na výskyt semenáčků na

hydrickém typu stanoviště?

1.2 SUKCESE

„Sukcese je definována jako nesezónní, směrovaný a kontinuální proces kolonizace

a zániku populací jednotlivých druhů na určitém místě“ (Clements, 1916, str. 21). Jinými

slovy se jedná o změnu struktury a druhového složení ekosystému v čase, který je

determinován prostředím a sukcesním stářím. Sukcesi lze rozdělit na primární a sekundární

(více viz dále). Barnes et al. (1998) sukcesi dělí na autogenní (vyvolanou endogenně)

a alogenní (vyvolanou exogenně).

Primární sukcese označuje vývoj společenstev de novo. Podstatnou roli zde hraje

fakt, že se v dané lokalitě nenachází žádná společenstva a proces tvorby tak není ovlivněn

předchozím uspořádáním ekosystému (Odum et Barrett, 2005). Nenachází se zde žádná

semenná banka ani jiný materiál organického původu. Jako první tyto lokality osidlují

tzv. pionýrské druhy rostlin a živočichů. Ty jsou schopny osidlovat nepříznivá stanoviště,

na která se snadno šíří. Zároveň často mění charakter prostředí a usnadňují uchycení

dalších náročnějších druhů. Taková sukcese probíhá např. na nově vytvořených ostrovech,

na sopečnou činností vytvořeném území nebo v opuštěných lomech.
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Sekundární sukcese probíhá v oblastech, kde byl již ekosystém vytvořen a nebyl zcela

zničen (Odum et Barrett, 2005). Je to proces, při kterém dochází k přeměně struktury

společenstva. Začíná na existující půdě a na daném stanovišti jsou přítomny již některé

druhy nebo alespoň jejich diaspory. V porovnání s primární sukcesí je zpravidla rychlejší,

zejména z důvodu přítomnosti semenné banky a organického materiálnu předešlého

ekosystému.

Moravec (1994) a Clements (1916) uvádějí, že sukcese je složena z jednotlivých stádií

(iniciální, přechodná, závěrečná). Dle monoklimaxové teorie (Clements, 1916) tato

posloupnost směřuje k vytvoření finálního stádia, tzv. klimaxu. Klimaxové vzory (Whittaker,

1953) předpokládají, že klimaxové společenstvo odpovídá konkrétním podmínkám

na daném stanovišti.

Polyklimaxová teorie (Tansley, 1939) popisuje pozorovaná společenstva, u nichž

terminální stádium klimax nemusí být dosaženo, ale může docházet k tzv. cyklické sukcesi,

sukcesní série se pravidelně opakuje.

Alternativně může dojít k blokované sukcesi (Prach, 1987), která je trvale

či dlouhodobě neměnná vlivem stávajícího porostu, aniž by došlo k vytvoření klimaxového

společenstva.

Connel a Slatyer (1977) rozdělili sukcesní stádia na facilitační, inhibiční a toleranční.

Během facilitace dochází k rozšíření pionýrských druhů rostlin (Faliński, 1980). Ty připravují

optimální podmínky pro další osidlující druhy (viz Clements, 1916). Naopak stádium inhibice

zabraňuje dalšímu rozšiřování druhů rostlin. Stádium tolerance nijak neovlivňuje další

uchycování rostlin (Pickett et al., 1987).

Na rychlost sukcese má vliv mnoho faktorů, mezi které patří například umístění

stanoviště, na kterém probíhá sukcese, klima, okolní vegetace, struktura substrátu, ale také

vliv člověka (Prach et Řehounková, 2006). Na zalesněných stanovištích sukcese probíhá

rychleji, nežli na holých stanovištích (Hadač, 1990).
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1.3 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Studované lokality se nachází v západních Čechách, konkrétně v Plzeňském kraji.

Z geologického hlediska je Plzeňský kraj součástí Českého masivu. V rámci

geomorfologického členění studované lokality spadají do Hercynského systému, přesněji

do Poberounské a Šumavské subprovincie (Culek, 1995). Poberounská subprovincie se dále

člení na Plzeňskou pahorkatinu a Brdskou oblast. Šumavská subprovincie se člení

na Českoleskou oblast a Šumavskou hornatinu (Balatka et Kalvoda, 2006 Demek

et Mackovčin, 2006). Zájmovým územím byly oblasti mimo Šumavské hornatiny.

Klimatické podmínky Plzeňského kraje odpovídají více oceánskému podnebí nežli

kontinentálnímu, a to v důsledku nadmořské výšky. Se vzrůstem nadmořské výšky dochází

k poklesu teploty a k růstu vlhkosti vzduchu. Mezi teplejší oblasti patří Plzeňská

pahorkatina, naopak oblasti Brd, Šumavy jsou charakteristické chladnějším klimatem

(Quitt, 1971).

Studijní plochy byly vytyčeny ve čtyřech částech západních Čech, v okresech: Tachov,

Plzeň-sever, Plzeň-jih a Rokycany.

Nejvíce lokalit bylo v okolí Tachova a Plzně. Lokality nacházející se poblíž Tachova

spadají dle geomorfologického členění do Českoleské oblasti a to do Českého lesa. Mezi

půdními typy zde převládá organozem typická (glejová), na které s rostoucím sklonem

navazují gleje, místy až podzoly (Zahradnický et Mackovčin, 2004). Tyto lokality se

nacházely nedaleko obcí Studánka, Milíře, Písařova Vesce.

Z hlediska potencionální přirozené vegetace se lokality nachází na stanovištích:

smrková olšina (Piceo-Alnetum), brusinková-borová doubrava (Vaccinio

vitis-idaeae-Quercetum), bučina s kyčelnicí devítilistou (Dentario enneaphylli-Fagetum).

Mezi studovanými lokalitami byla i lokalita nacházející se v přírodní rezervaci Farské bažiny.

Charakteristický pro tuto oblast je porost Sphagnuo-Piceetum (rašeliníkové smrčiny)

(Härtel et al., 2009).

Část lokalit byla studovaná severozápadně od Plzně, nedaleko obce Úněšov.


[…]


naznačuje, že na sukcesních plochách budou převažovat druhy indiferentní ke stádiu

sukcese nebo druhy pozdějších stádií.
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, které druhy semenáčků zmlazují v porostu náletových dřevin

uchycených na trvale podmáčeném stanovišti a odhadnout tak trendy ve vývoji

stromového patra.

Terénní práce, která zahrnovala fytocenologické snímkování a měření výšky semenáčků

stromů, probíhaly od května do září roku 2018 na celkem 30 trvalých plochách. Na každé

trvalé ploše byly dále zaznamenány: nadmořská výška, sklon, expozice, přítomnost louky,

lesa, potoka nebo rybníka v okolí lokality.

Statistické zpracování dat probíhalo ve statistickém programu Canoco verze 5. Byl

zkoumán vliv faktorů na druhové složení bylinného patra, stromového patra, výšky

semenáčků a počet semenáčků stromů zmlazujících v porostech. Druhové složení a výskyt

semenáčků ze studovaných faktorů nejvíce ovlivňovala nadmořská výška a okolí lokalit.

Na sledovaných lokalitách bylo určeno 13 druhů semenáčků stromů o celkovém počtu

308 kusů. Mezi nejčastěji zmlazující druhy stromů patřila olše lepkavá (Alnus glutinosa),

která se vyskytovala na 50 % lokalitách. Na 40 % lokalit byl přítomen smrk ztepilý (Picea

abies) a na 30 % lokalitách byl javor klen (Acer pseudoplatanus). Mezi ojedinělé semenáčky

patřily buk lesní (Fagus sylvatica) a jedle bělokorá (Abies alba), kteří se vyskytovaly v počtu

jednoho kusu na jedné lokalitě.

V bylinném patře bylo určeno 62 druhů cévnatých rostlin. Převažovaly ruderální druhy.

Nejhojněji byla zastoupena kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), která se vyskytovala na 60 %

lokalitách s průměrnou pokryvností 7,88 %. Na 40 % lokalit byl přítomen šťavel kyselý

(Oxalis acetosella) s průměrnou pokryvností 6,63 %. V bylinném patře se také hojně

nacházely semenáčky stromů: smrk ztepilý (Picea abies) se vyskytoval na 40 % lokalit

s pokryvností 0,77 %, olše lepkavá (Alnus glutinosa) se vyskytovala na 50% lokalit

s pokryvností 0,32%. Bylinné patro bylo nejvíce ovlivněno nadmořskou výškou a okolím

lokalit, zejména loukou a lesem.

Z výsledků vyplývá, že v budoucnu se charakter stromového patra může měnit

v závislosti na okolním prostředí. Výskyt semenáčků pionýrských dřevin je oproti

stávajícímu stromovému patru minimální. Mezi zmlazujícími dřevinami převládaly (pro tyto
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prostory typická) olše lepkavá (Alnus glutinosa), smrk ztepilý (Picea abies), které

pravděpodobně tedy budou dominovat v další generaci stromového patra. Překvapivé bylo

velké množství semenáčků javoru klenu (Acer pseudoplatanus). To je možné vysvětlit

produkcí velkého množství dobře létavých semen, které se jednodušeji uchycují na

úživných stanovištích. Tím pravděpodobně sukcese nepovede přímo k potenciální

přirozené vegetaci. Malé množství semenáčků stromů není dostatečné pro přirozenou

obnovu lesa, nelze tak očekávat, že by tyto semenáčky plnohodnotně obnovily stávající

stromové patro.
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6 RESUMÉ

The objective of this work is to determine which species of seedlings can establish in

the crop self-seeding of woody species fixed on permanently flooded habitats and to

estimate the trends in the development of the tree floor.

Field work concentrated on phytocenological reléves and measurement of tree´s

seedlings. It was taking place from May to September 2018 and included in total 30

surveyed permanent plots. The research collected and recorded following data for each

permanent area: altitude, slope, exposure, the presence of meadows, woods, creek

or pond in the vicinity of the site.

Statistical data were processed in the statistical program Canoco version 5.

The influence of factors on the species composition of the herb layer, tree layer, height of

seedlings and number of tree´s seedlings in the stands. Two of the studied factors, altitude

and surroundings of the sites, proved to have influenced the species´ composition and the

occurrence of seedlings the most. On the monitored sites, there were 13 species

of trees´ seedling indentified with total number of 308 pieces. The most common tree

species is Alnus glutinosa, which occurred on 50 % of the locations. Picea abies was present

on 40 % of sites and Acer pseudoplatanus was on 30 % of locations. Among isolated

seedlings belong Fagus sylvatica and Abies alba, who abounded in the number of single

piece oneach location.

There were also 62 species of vascular plants identified in the herb layer with ruderal

species prevailing. The most abundant was Urtica dioica, which occurred on 60% of the

locations with an average cover of 7.88 %. On 40 % of sites was present Oxalis acetosella

with an average cover of 6.63 %. In the herb layer is also abundantly found tree seedlings:

Picea abies occurred on 40% of sites with cover of 0.77 %, common Alnus glutinosa

appeared on 50 % of sites with cover of 0.32 %. Herb layer was the most affected by the

altitude and surroundings of the sites, especially meadow and forest.

In conclusion the future character of the tree layer can vary depending on the surrounding

environment. The occurrence of seedlings of pioneer tree species in comparision to the

current tree layer is minimal. Common Alnus glutinosa and Picea abies (for these spaces

typical) are dominant between tree species, which will result in their domination in the
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next generation of tree layer species. Surprising is the large number of seedlings of Acer

pseudoplatanus. It is possible to explain the production of a large number of seeds

transported easily by wind, which well be fixed on the habitats rich in nutrients. The likely

succession does not lead directly to the potential natural vegetation. A small amount

of tree seedlings is not sufficient for natural forest regeneration. These seedlings are

unlikely to restore the existing tree layer.
