POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Zmlazování semenáčků stromů v sekundárních lesních porostech na podmáčeném stanovišti

Autor práce: Tereza Petříčková

Autor posudku: RNDr. Iva Traxmandlová PhD.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Ve své práci jste zjistila průměrně 10 semenáčků na lokalitu. Jsou takového výsledky běžné u toho typu stanoviště?

Datum: 3.9.2019

Podpis:

Předložená práce Terezy Petříčkové se zabývá zmlazováním semenáčků stromů v sekundárních lesních porostech na podmáčeném stanovišti. Cílem práce bylo zjistit trendy v uchycování semenáčků stromů v sekundárních lesních porostech na trvale podmáčeném stanovišti – které druhy semenáčků zmlazují v porostu náletových dřevin uchycených na trvale podmáčeném stanovišti; jaké druhové složení převládá v bylinném, keřovém a stromovém patře; jak se liší druhové složení stromového patra a kohorty uchycených semenáčků a jaký má vliv druhového složení bylinného patra na výskyt semenáčků na hydrickém typu stanoviště. Studentka si vytipovala výsledně 30 lokalit v okolí Tachova, Plzně, Rokycan a Spáleného Poříčí a vytyčila si trvalé plochy 10x10m, které se nacházely uprostřed mokřadu, aby nebyla narušena lidskou činností.

Práce je logicky členěna a obsahuje úvod, metodiku, výsledky, diskuzi, závěr, resumé, seznam literatury a internetových zdrojů a je dále členěn na subkapitoly podle potřeby.

Studentka sebrala velké množství dat, které vhodně zpracovala statistickými metodami.

Nedostatky v textu práce:

- str. 36 – překlep *Larix dexidua* – *Larix decidua*
- tabulka 12 není formálně citována v textu, i když se na ni odkazuje
- tabulky 13-18, které obsahují celková data z fytoecnologických snímků ze všech lokalit a které jsou součástí přílohy, tak nejsou nikde v textu zmíněny

Literatura:

- špatně řazená citace – Falinski 1988, Prach 1985, Prach 1994, str. 35 – Bradshaw et al. 2005, Prach et Pyšek 1994; str. 36 - viz např. Dostálová 2010, Faliňski 1988, Prach et Pyšek 1994
- špatně řazená citace v seznamu literatury – Moravec J 1994, potom Moravec et al. 2000 a poté Moravec J 2016. Nejdřív se řadí samotný autor, potom se spoluautory.
- špatný format citace Härtel et al. 2009

Bakalářskou práci Terezy Petříčkové doporučuji k obhajobě a přes malé množství formálních a jiných nedostatků ji hodnotím jako **výbornou**.

Datum: 3. 9. 2019